

Số: *49* /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày *18* tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 59/2020/NĐ-CP ngày 27/5/2020 của Chính phủ quy định cơ sở dữ liệu về thi hành án hình sự

Thực hiện Nghị định số 59/2020/NĐ-CP ngày 27/5/2020 của Chính phủ quy định cơ sở dữ liệu về thi hành án hình sự (*sau đây ghi tắt là Nghị định số 59/2020/NĐ-CP*), Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện kịp thời các quy định của Nghị định số 59/2020/NĐ-CP của Chính phủ đảm bảo thông nhất, đạt hiệu quả. Đảm bảo mọi thông tin liên quan đến việc thi hành án hình sự phải được thu thập, cập nhật đầy đủ, kịp thời, chính xác, khách quan, khoa học và khai thác, sử dụng đúng mục đích, theo đúng quy định của pháp luật.

Xác định rõ nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm, cơ chế phối hợp của chính quyền, các Sở, ban, ngành, các cơ quan, tổ chức có liên quan.

2. Yêu cầu

Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của Ủy ban nhân dân tỉnh; sự phối hợp hiệu quả, chặt chẽ giữa các Sở, ban, ngành và cơ quan, tổ chức có liên quan trong tổ chức triển khai, thi hành Nghị định số 59/2020/NĐ-CP.

Các Sở, ban, ngành và cơ quan, tổ chức có liên quan được giao nhiệm vụ chủ trì hoặc tham gia phối hợp phải tích cực, chủ động triển khai thực hiện kế hoạch theo đúng nội dung, tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

Tham mưu giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai, thực hiện tốt nhiệm vụ thu thập, lưu trữ, xử lý, bảo vệ, khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu về thi hành án hình sự.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền cho cán bộ các cơ quan, đơn vị, địa phương bằng các hình thức phù hợp với từng đối

tượng, nhằm nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai, thực hiện Nghị định số 59/2020/NĐ-CP được thống nhất.

Tổ chức thực hiện các trình tự, thủ tục, thẩm quyền cho phép thực hiện yêu cầu và phạm vi cung cấp thông tin, dữ liệu thuộc cơ sở dữ liệu về thi hành án hình sự; cung cấp dữ liệu thi hành án hình sự về cơ quan quản lý thi hành án hình sự thuộc Bộ Công an để xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ công tác quản lý nhà nước về thi hành án hình sự.

Bảo đảm bí mật thông tin cá nhân của người, thông tin của pháp nhân thương mại chấp hành án, chấp hành biện pháp tư pháp... theo quy định.

2. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

Thu thập, cập nhật thông tin, khai thác cơ sở dữ liệu về thi hành án hình sự thuộc phạm vi quản lý; cung cấp dữ liệu thi hành án hình sự về cơ quan quản lý thi hành án hình sự thuộc Bộ Quốc phòng theo quy định.

3. Cục Thi hành án dân sự tỉnh

Phối hợp với Công an tỉnh cung cấp thông tin, tài liệu về thi hành án hình sự của người, pháp nhân thương mại chấp hành án vi phạm pháp luật bị tuyên hình phạt chính, hình phạt bổ sung và các biện pháp tư pháp theo quy định Bộ Luật hình sự và pháp luật có liên quan đến Thi hành án dân sự.

4. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh

Phối hợp với Công an tỉnh cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến người, pháp nhân thương mại chấp hành bản án, quyết định của Tòa án về các hình phạt và biện pháp tư pháp.

5. Các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã; cơ quan, đơn vị khác

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Kịp thời báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp khi có yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế, chức năng, nhiệm vụ được giao các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Kịp thời báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp khi có yêu cầu.

2. Công an tỉnh có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp tình hình, kết quả triển khai để báo cáo theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh những khó khăn, vướng mắc, các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã phản ánh kịp thời về Công an tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết. / *luu*

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC. *Fig*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Đặng Xuân Trường